
Cl:9.5 2022 / 48
N∙1874 / 2022

SETTORE VIABILITÀ CUNEO-SALUZZO

Oggetto: M5C3 - INTERVENTI SPECIALI PER LA COESIONE TERRITORIALE – 
INVESTIMENTO 1: STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE INTERNE. INTERVENTO 
PRIMARIO ANNO 2021. SS.PP. 23 – 112 - 333 DELLA VALLE GRANA – PROGRESSIVE VARIE. 
INTERVENTI DI MA-NUTENZIONE STRAORDINARIA MANTO STRADALE. CUP: 
I27H21009530001. COD. MIN. INT. 00820.AI.CN. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 
AGGIUDICAZIONE LAVORI A FAVORE DELLA DITTA TOMATIS GIACOMO S.R.L.. CIG: 
94125222E0

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1817 DEL 09/11/2022.
documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 09/11/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 Con Decreto Interministeriale n. 394 del 13.10.2021 - registrato alla Corte dei Conti il 07.11.2021 
e pubblicato sulla GU n. 290 in data 06.12.2021 – è stata approvata la ripartizione e l’utilizzo dei 
fondi per la messa in sicurezza e manutenzione straordinaria della rete viaria per l’accessibilità 
delle aree interne. Detto programma risulta finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU – 
nell’ambito della linea progettuale “M5C3 - Interventi speciali per la coesione territoriale – 
Investimento 1: Strategia nazionale per le aree interne”.

Nell’ambito del suddetto finanziamento, con determinazione n. 1353 del 05.09.2022 è stato 
approvato il progetto definitivo/esecutivo inerente gli INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA MANTO STRADALE lungo le SS.PP. 23 – 112 - 333 DELLA VALLE GRANA – 
PROGRESSIVE VARIE - Cod. Min. Int. 00820.AI.CN.

Per l’esecuzione dei lavori di cui sopra, è stata avviata la procedura di Confronto di preventivi 
MEPA n. 3208483, ai sensi dell’art. 36 - comma 2 - lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con i 
seguenti operatori economici:

N. Denominazione Città Ribasso offerto %

1 Tomatis Giacomo 
S.r.l. Caraglio (CN) 3,03%

2 Chiotti e Prakan Dronero (CN) -

3 Viglietti Antonio & 
Figlio S.r.l.

Montanera 
(CN) -

Alla luce della valutazione dei preventivi offerti, in relazione alla tipologia delle prestazioni richieste 
ed al fine che si intende raggiungere, si dispone di affidare i lavori in oggetto mediante affidamento 
diretto per contratti sotto soglia, ai sensi dell’art. 36 - comma 2 - lettera b) del D.Lgs. n.50/2016 e 
s.m.i., alla Ditta Tomatis Giacomo S.r.l. con sede in Caraglio (CN) – Via Bernezzo n. 82 (C.F./P.I. 
01871400048), per un importo netto di € 47.318,33, così determinato:

Importo a base d’asta soggetto a ribasso   47.250,00
Ribasso offerto del 3,03%     1.431,67
Importo netto   45.818,33
Oneri per la sicurezza     1.500,00
TOTALE IMPONIBILE   47.318,33
IVA con aliquota del 22%   10.410,03
TOTALE   57.728,36

Dato atto che in merito alle disposizioni del D.L. 77/2021 convertito in legge 108/2021 in materia di 
appalti finanziati in tutto o in parte con risorse del PNRR, ci si avvale delle deroghe di cui all’art. 47 
– comma 7 – del medesimo disposto legislativo in relazione all’importo ridotto del contratto ed alla 
necessità di particolari abilitazioni professionali;

Dato inoltre atto che non sono stati ancora adottati i relativi Criteri Minimi Ambientali (CAM)

Dato infine atto che il combinato disposto di cui all’art.32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
all’art.192 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i., nonché le “Linee Guida n. 4” ANAC, stabiliscono che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi  essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.

Richiamati i principi enunciati all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1817 DEL 09/11/2022.
documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 09/11/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Verificata la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria mediante DURC rilasciato in data 
31/10/2022 ed avviati i controlli ai sensi di legge, in merito ai requisiti di carattere generale in capo 
all'affidatario.

Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità Viabilità; 
Atteso che ai fini del presente atto, i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al 
Regolamento UE 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;
Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 
241/1990;
Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia; 
Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art 
23 del D.Lgs n. 33/2013;
Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.: “Testo Unico degli Enti Locali”;
Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009;
Visto il DPR n. 78 del 23.06.2022 di approvazione del PEG;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo quanto 
previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
Attestato che il presente provvedimento è coerente con il Cronoprogramma delle Opere Pubbliche 
approvato con Determinazione Dirigenziale n.1667 del 20/10/2022;
Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei Contratti”; 
Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 in data 05.10.2010, 
per la parte in vigore (“Regolamento Codice dei Contratti Pubblici”);
Visto il D.L. 76/2020 convertito in L 120/2020 e D.L. 77/2021 convertito in L 108/2021;
Vista la Legge n. 238 del 23/12/2021 in vigore dal 1° febbraio 2022 (Legge europea);
Visto il DL n. 4 del 27/01/2022 convertito in legge 25/2022; 
Visto il DL n. 50/2022 convertito in Legge 91/2022;
Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

DETERMINA

1. di dare atto che per l’esecuzione degli INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
MANTO STRADALE lungo le SS.PP. 23 – 112 - 333 DELLA VALLE GRANA – 
PROGRESSIVE VARIE - Cod. Min. Int. 00820.AI.CN. - sono state attivate le procedure meglio 
specificate in premessa, che interamente si richiamano, individuando i seguenti elementi 
essenziali della procedura: 

Fine da perseguire Miglioramento e sicurezza viabilità provinciale
Forma del contratto Scrittura privata
Clausole ritenute essenziali Disciplina del lavoro, indicazioni in tema di 

tracciabilità flussi finanziari L.136/2010 e Codice 
Comportamento dipendenti DPR 62/2013

Procedura di affidamento Affidamento diretto ex art. 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs. 
50/2016 s.m.i.

Criterio di selezione delle offerte Preventivi
Criterio del minor prezzo  

2. di procedere con l’affidamento diretto dei lavori sopra citati, secondo la procedura di cui all’art. 
36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n.50/2016 s.m.i., alla Ditta Tomatis Giacomo S.r.l. con sede 
in Caraglio (CN) – Via Bernezzo n. 82 (C.F./P.I. 01871400048), per un importo netto di € 
47.318,33, oltre ad € 10.410,03 per Iva 22%, per un importo complessivo di € 57.728,36;

3. di prendere atto che, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, la spesa complessiva di € 57.728,36 (IVA 
compresa), trova copertura all’interno del quadro economico dell’opera ed è stata suddivisa 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1817 DEL 09/11/2022.
documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 09/11/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



sulla base del seguente cronoprogramma ed imputata ai seguenti esercizi finanziari in cui la 
stessa risulta esigibile:

Creditore Oggetto Capitolo Cronoprogramma
 2022 2023 2024

TOMATIS 
GIACOMO S.r.l.  

Via Bernezzo, n. 82
Caraglio (CN) 

C.F./P.IVA 
01871400048

€ 57.728,36 - -

Ribasso di gara

SS.PP. 23, 112 e 333 
DELLA VALLE 

GRANA
 INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE 

STRAORDIANARIA 
MANTO STRADALE 
– PROGR.VE VARIE 

COD. INT. 
00820.AI.CN

Cap. 
10052.02.92500000

Sistemazione ed 
ammodernamento 

della viabilità 
provinciale- 

finanziamento PNRR 
Fondo Viabilità Aree 

Interne 
DM 394/2021”

Opera 1374____
 

€ 1.746,64 - -

che presenta la necessaria disponibilità, finanziato mediante Contributo Stato D.M. 394/2021 
del 12.10.2021 (Registrato alla Corte dei Conti il 07.11.2021 e pubblicato sulla G.U. n. 290 del 
06.12.2021) di € 523.422,00 – q.p. € 65.000,00 - nell’ambito della linea progettuale “M5C3 - 
Interventi speciali per la coesione territoriale – Investimento 1: Strategia nazionale per le aree 
interne”;

4. di dare atto che: 

 la spesa verrà liquidata dietro presentazione della fattura elettronica, accompagnata 
dal certificato di regolare esecuzione del lavoro;

 la presente aggiudicazione definitiva è efficace ai sensi del c. 7 art. 32 D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i., fatto salvo l’esito positivo dei controlli;

 il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50 del 
18.04.2016, è individuato nella persona dell’Ing. Simone Nicola, Resp. Ufficio 
Progettazione Cuneo e Saluzzo;

 avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge.

Il Dirigente
dott. Danilo Bruna

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1817 DEL 09/11/2022.
documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 09/11/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: M5C3 - INTERVENTI SPECIALI PER LA COESIONE TERRITORIALE – 
INVESTIMENTO 1: STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE INTERNE. INTERVENTO 
PRIMARIO ANNO 2021. SS.PP. 23 – 112 - 333 DELLA VALLE GRANA – PROGRESSIVE 
VARIE. INTERVENTI DI MA-NUTENZIONE STRAORDINARIA MANTO STRADALE. CUP: 
I27H21009530001. COD. MIN. INT. 00820.AI.CN. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 
AGGIUDICAZIONE LAVORI A FAVORE DELLA DITTA TOMATIS GIACOMO S.R.L.. CIG: 
94125222E0

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione in oggetto

Tipo Anno Numero Capitolo Piano Fin. IMPORTO SOGGETTO

U/S 2022 4008 10052.02.92500000 Infrastrutture stradali 57.728,36 TOMATIS GIACOMO SRL
Cig: 94125222E0
Cup: I27H21009530001

U/S 2022 4009 10052.02.92500000 Infrastrutture stradali 1.746,64  
Cig:  
Cup: I27H21009530001

Totale impegni: € 59.475,00 
Totale Accertamenti:

Il Dirigente del Settore Programmazione e Bilancio
Cristina Allione

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1817 DEL 09/11/2022.
documento firmato digitalmente da CRISTINA ALLIONE e stampato il giorno 09/11/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Importo

57.728,3610052.02.92500000 - SISTEMAZIONE ED AMMODERNAMENTO 
DELLA VIABILITA' PROVINCIALE - FINANZIAMENTO PNRR FONDO 
VIABILITA' AREE INTERNE DM 394/2021 - Comp. 2022

Capitolo

Siope/P.Fin. U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Fornitore TOMATIS GIACOMO SRL Cod.Fisc. 01871400048 P.Iva 01871400048

CIG 94125222E0

Resp. servizio VIABILITA' (060124)

Opera 1374 - SP 23-112-333 DELLA VALLE GRANA - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA MANTO STRADALETipo Spesa
1 - Lavori principali

Tipo Finanz. 34 - CONTRIBUTO MINISTERO INFRASTRUTTURE - PNRR

I27H21009530001CUP

Cassa 16 - Fruttifera Fondi PNRR

57.728,36Totale:

L'impegno di spesa numero 4008/2022 e' DEFINITIVO e cosi' formato:

COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 4008/2022 del 08/11/2022 "M5C3 - INTERVENTI SPECIALI PER 

LA COESIONE TERRITORIALE –

INVESTIMENTO 1: STRATEGIA NAZIONALE PER LE"

autorizzazione Determine 1874/22 del 08/11/22

PROVINCIA DI CUNEO, lì 08 novembre 2022

F.to Il Responsabile

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1817 DEL 09/11/2022.
 e stampato il giorno 09/11/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Importo

1.746,6410052.02.92500000 - SISTEMAZIONE ED AMMODERNAMENTO 
DELLA VIABILITA' PROVINCIALE - FINANZIAMENTO PNRR FONDO 
VIABILITA' AREE INTERNE DM 394/2021 - Comp. 2022

Capitolo

Siope/P.Fin. U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

CIG

Resp. servizio VIABILITA' (060124)

Opera 1374 - SP 23-112-333 DELLA VALLE GRANA - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA MANTO STRADALETipo Spesa
6 - Fondo residuo per ribasso di gara

Tipo Finanz. 34 - CONTRIBUTO MINISTERO INFRASTRUTTURE - PNRR

I27H21009530001CUP

Cassa 16 - Fruttifera Fondi PNRR

1.746,64Totale:

L'impegno di spesa numero 4009/2022 e' DEFINITIVO e cosi' formato:

COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 4009/2022 del 08/11/2022 "M5C3 - INTERVENTI SPECIALI PER 

LA COESIONE TERRITORIALE –

INVESTIMENTO 1: STRATEGIA NAZIONALE PER LE"

autorizzazione Determine 1874/22 del 08/11/22

PROVINCIA DI CUNEO, lì 08 novembre 2022

F.to Il Responsabile

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1817 DEL 09/11/2022.
 e stampato il giorno 09/11/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


